



گزارش جلسه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان آذربایجان شرقی

شماره نشست : ۶۰	تاریخ جلسه : ۹۹/۰۴/۲۸	ساعت شروع : ۱۷	ساعت خاتمه : ۱۹	محل نشست: اتاق بازرگانی
-----------------	-----------------------	----------------	-----------------	-------------------------

دستور جلسه

پیش از دستور جلسه:

۱. بررسی مشکلات چک برگشتی واحدهای تولیدی که کمتر از ۱۰۰ نفر کارگر و یا کمتر از ۱۰۰۰۰۰۰۰ یورو صادرات دارند.
۲. بررسی مراتب اعتراض به نحوه سهمیه بندی و صدور مجوز صادرات برای شیر خشک

دستور جلسه:

۱. معرفی نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی به عنوان اعضای اصلی شورا
۲. بررسی مشکلات واحدهای تولیدی فولاد استان
۳. بررسی مراتب اعتراض واردکنندگان به بخشنامه شماره ۹۹/۹۲۹۲۳ مورخ ۹۹/۰۴/۰۳ بانک مرکزی
۴. بررسی مشکلات فعالین اقتصادی در ارتباط با بخشنامه های مربوط به رفع تعهد ارزی بانک مرکزی
۵. پیگیری مصوبه جلسه ۵۲ شورای گفتگوی استان در خصوص "عدم اجرای دستورالعمل شورای پول و اعتبار در خصوص گشایش اعتبار اسنادی داخلی (ریالی) برای پروژه های عمرانی"
۶. درخواست اجرای ماده (۱۶) قانون بهبود محیط کسب و کار موضوع "ایجاد مکان های مناسب توسط شهرداری تبریز برای فروشندگان کم سرمایه جهت عرضه کالاهای تولید داخل"
۷. انتخاب هشت نفر از مدیران عامل شرکت های برتر خصوصی و تعاونی یا رؤسای تشکل های تعاونی و خصوصی، مطابق "جزء (۴) بند (د) ماده (۱) دستورالعمل نحوه اداره جلسات شوراهای استانی"

خارج از دستور:



وضعیت حضور و غیاب جلسه

الف - دولت

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	محمد رضا پورمحمدی	استاندار (رئیس شورای استانی)	حاضر	
۲	داود بهبودی	رئیس سازمان برنامه و بودجه استان	حاضر	
۳	علی اصغر عباس زاده	مدیر کل امور اقتصادی و دارایی استان	حاضر	
۴	حبیب امین زاده	رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت استان	حاضر	
۵	حسین فتحی	مدیر کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان	حاضر	
۶	اکبر فتحی	رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان	غایب	
۷	عادل غلامی	دبیر کمیسیون هماهنگی بانک‌های استان	حاضر	
۸	غلامرضا شریفی	مدیر کل امور مالیاتی استان		

ب - مجلس شورای اسلامی

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	علی علیزاده	نماینده مردم مراغه و عجب شیر در مجلس	غایب	
۲	غلامرضا نوری	نماینده مردم بستان آباد در مجلس	غایب	
۳	مهدی اسماعیلی	نماینده مردم میانه در تبریز	غایب	
۵	حسین حاتمی	نماینده مردم کلپیر، هوراند و خدافین در مجلس	حاضر	

ج - قوه قضائیه

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	موسی خلیل الهی	رئیس کل دادگستری استان (یا معاون)	حاضر	
۲	بابک محبوب علیلو	دادستان مرکز استان	حاضر	

د - تعاونی و خصوصی

(رؤسای اتاق‌ها)



ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	یونس ژائله	رئیس اتاق بازرگانی تبریز	حاضر	
۲	میرحیدر سیدیعقوبی	رئیس اتاق تعاون استان	حاضر	
۳	میرحبیب هاشمی	رئیس اتاق اصناف مرکز استان	حاضر	

(مدیران عامل شرکت های برتر خصوصی و تعاونی یا رؤسای تشکل های تعاونی و خصوصی)

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	محمد حسین باقری	رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت استان	حاضر	
۲	امیر نراقی	رئیس کانون انجمن های صنفی کارفرمایی	حاضر	
۳	مسعود بنابیان	رئیس کمیسیون صنعت و معدن اتاق تبریز	حاضر	
۴	رضا جعفری	انجمن صنایع غذایی استان	حاضر	
۵	یونس پایدار	رئیس انجمن سازندگان ماشین، قطعات	حاضر	
۶	محمدعلی نجاری	رئیس انجمن صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی	حاضر	
۷	گلاب اژدری	مدیرعامل شرکت تعاونی مصرف فرهنگیان	حاضر	
۸	آقای قربانعلی زاده	نائب رئیس اتاق اصناف مرکز آذربایجان شرقی	حاضر	

هـ- شهرداری و شوراها

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	ایرج شهین باهر	شهردار شهر مرکز استان	حاضر	
۲	غلامحسین مسعودی ریحان	رئیس شورای اسلامی استان	غایب	

توضیح: در جداول فوق (ردیف های الف تا هـ)، در صورت حضور نماینده به جای عضو اصلی شورا، موضوع تبصره ۱ ماده ۴ دستورالعمل اصلاحی نحوه اداره جلسات شوراهای استانی گفت و گوی دولت و بخش خصوصی، در ستون "وضعیت حضور"، کلمه "نماینده" درج شده و در ستون بعدی، "نام و نام خانوادگی نماینده" معین گردد.

و- اسامی مدعوین و سایر مراجع و دستگاهها

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت
۱	عباس کمالی	نایب رئیس اتاق



۲	ابوالفتح ابراهیمی	نایب رئیس اتاق
۳	قاسم قویدل	عضو هیات نمایندگان اتاق
۴	جمشید برزگر	عضو هیات نمایندگان اتاق
۵	سیدمرتضی نیرومند	مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی
۶	کریم رحیمی	رئیس انجمن فولاد استان
۷	ابوالقاسم سلطانی	مدیرکل راه و شهرسازی استان
۸	کریم محمود شایان	مدیرعامل شرکت پگاه استان
۹	عبدالحسین محجل امامی	نایب رئیس انجمن فولاد استان
۱۰	حسین نایب درختان	خزانه دار انجمن فولاد استان
۱۱	شهرام دبیری	رئیس شورای شهر تبریز
۱۲	علی جهانگیری	معاون اقتصادی و هماهنگی استاندار
۱۳	سیداحمد یوزباشی	مدیرکل تعزیرات حکومتی استان
۱۴	مهدی قهرمانی	دبیرکل اتاق تبریز
۱۵	لیلی اورنگی	ناظر گمرکات و مدیرکل گمرک تبریز
۱۶	محمدتقی هنربر	رئیس اداره بازرگانی خارجی سازمان صمت
۱۷	مجتبی کرمان زاده	روابط عمومی سازمان صمت
۱۸	آقای رجیبی	نماینده فرماندار تبریز
۱۹	مراد سرخیر خیابانی	رئیس انجمن جوانان کارآفرین استان
۲۰	صمد صومی	کمیسیون بهبود فضای کسب و کار استان
۲۱	محمدعلی صدیقی	نایب رئیس اتاق اصناف

مشروح مذاکرات

شصتمین نشست شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان آذربایجان شرقی به ریاست دکتر پور محمدی استاندار آذربایجان شرقی و با حضور اعضاء رسمی شورا در محل اتاق بازرگانی تبریز برگزار شد.



در ابتدای این جلسه آقای ژائله رئیس اتاق تبریز با اشاره با اشاره به وضعیت اقتصادی کشور بیان نمود: در حال حاضر اقتصاد کشورمان نیاز به اصلاحات اساسی دارد تا تهدیدها را به فرصت تبدیل شده و وضعیت اقتصاد کشور سامان یابد.

وی با اشاره به مزیت‌ها و پتانسیل‌های استان، پیشنهادی مبنی بر ایجاد اپراتورهای توسعه و مدیریت زنجیره ارزش در حوزه‌های مختلف نظیر کشاورزی، فرش، چرم، (قطعه‌سازی، مجموعه‌سازی و خودرو سازی) صنایع غذایی، ساختمان، لوازم خانگی، صنایع معدنی، نساجی، دارو، حمل و نقل و پتروشیمی و ... غیره ارائه داد و افزود این طرح می‌تواند به عنوان سند راهبردی اقتصاد استان مطرح گردد.

آقای ژائله در خصوص افتتاح پنجره واحد فیزیکی استان در محل اتاق بازرگانی بیان نمود: این فضا به منظور بهبود محیط کسب و کار در استان برنامه ریزی شده است که در هفته آینده همزمان با سه اتاق دیگر افتتاح خواهد شد و مطمئناً با راه اندازی این پنجره بروکرسی‌های زاید اداری حذف و امکان فعالیت برای کسب و کارها فراهم خواهد گردید.

پیش از دستور (۱) بررسی مشکلات چک برگشتی واحدهای تولیدی که کمتر از ۱۰۰ نفر کارگر و یا کمتر از ۱۰۰۰.۰۰۰ یورو صادرات دارند.:

آقای کمالی نایب رئیس اتاق بازرگانی تبریز بیان نمود: طبق آیین نامه اجرایی تبصره (۱) ماده (۵) مکرر قانون صدور چک، محدودیت‌های چک برگشتی برای واحدهایی که بیشتر از ۱۰۰ نفر پرسنل و یا بیشتر از یک میلیون یورو صادرات به مدت یکسال تعلیق شده است. در این آیین نامه واحدهایی که با ظرفیت اشتغال کمتر و صادرات کمتر از ۱۰۰۰.۰۰۰ دارند مورد توجه قرار نگرفته است. در حالیکه واحدهای کوچک نیز در این شرایط اقتصادی آسیب‌های جدی متحمل شده‌اند که نیازمند حمایت دولت می‌باشد. در صورت اصلاح دستورالعمل آیین نامه فوق و بدون در نظر گرفتن به تعداد اشتغال و ارزش صادرات و تعلیق محدودیت‌های چک برگشتی برای تمامی واحدها کمک شایانی به این واحدها خواهد شد.

آقای خلیل الهی رئیس دادگستری استان بیان نمود: قانون چک در سال ۹۷ اصلاح شده و هر نوع تغییر و تحول می‌بایست از طریق مجاری قانون مورد تصویب قرار گیرد و اصلاح این آیین نامه مستلزم تصویب هیئت وزیران می‌باشد که بایستی از طریق شورای گفتگوی مرکز به هیات دولت ارائه گردد.

آقای کمالی بیان نمود: با توجه به وضعیت اقتصادی کشور از مسئولان ارشد استان در قوای سه‌گانه، حذف بروکرسی‌های زاید اداری و حمایت‌های لازم از واحدهای تولیدی و صنعتی را درخواست نمود.

پیش از دستور (۲) بررسی مراتب اعتراض به نحوه سهمیه بندی و صدور مجوز صادرات برای شیر خشک:

آقای کریم محمود شایان مدیرعامل پگاه آذربایجان بیان نمود: مشکلاتی از قبیل شایعات قرص از محصولات کیک و کلوچه، شیرهای آلوده به سم آفلوتکسین و در نهایت بحران کرونا در چندماه گذشته باعث کاهش فروش شیر و محصولات لبنی شده است. واحدهای تولیدی کوچک لبنی به دلیل بحران‌های اخیر تعطیل شدند و مجموعه پگاه آذربایجان به دلیل حمایت از دامپروران تمامی شیرهای خام این واحدها را خریداری نمود. با عنایت به اینکه بحران‌های اقتصادی شامل این مجموعه شده و باعث کاهش فروش این واحد تولیدی شده است به منظور مدیریت شیرهای خام مازاد، این مجموعه اقدام به تولید شیر خشک نمود. با عنایت به اینکه صادرات شیر خشک نیز ممنوع می‌باشد این



شرکت با انباشت بیش از ۳ هزار تن شیر خشک مواجه شده است. مجوزهای موردی صادرات که به شکل سهمیه ای انجام می گیرد نیز پاسخ گوی مشکل این واحد نشده است.

دستور جلسه (۱) معرفی نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی به عنوان اعضای اصلی شورا:

آقای ژاله لیست نمایندگان استان در مجلس شورای اسلامی را که توسط مجمع نمایندگان استان معرفی شده بود قرائت نمود.

دستور جلسه (۲) بررسی مشکلات واحدهای تولیدی فولاد استان:

آقای رحیمی رئیس انجمن فولاد استان طی گزارشی از وضعیت تولید فولاد در سطوح مختلف بیان نمود: تولید فولاد به دو بخش صنایع بالادستی و پایین دستی تقسیم شده است که واحدهای تولیدی فولاد استان صنایع پایین دستی می باشند و مواد اولیه خود را از صنایع بالادستی نظیر فولاد مبارکه تامین می کنند. لیکن اغلب واحدهای نورد استان به دلیل نحوه عرضه مواد اولیه در بورس موفق به خرید مواد اولیه از بورس نمی شوند و ناچاراً مواد اولیه خود را از بازار آزاد تهیه می نمایند.

بر اساس دستورالعمل کارگروه تنظیم بازار واحدهای نورد بایستی ۶۰ درصد از تولیدات خود در بورس عرضه نمایند. در این دستورالعمل توجهی به تامین مواد اولیه این واحدها از بازار آزاد نشده است. متأسفانه عرضه مواد اولیه در بازار بورس توسط صنایع بالا دستی منظم صورت نمی گیرد و ماه ها زمان لازم است تا مواد اولیه که ثبت نام شده به دست این واحدها برسد یا با اعلام قیمت نامتعارف از سوی صنایع بالادستی عرضه انجام نمی شود و محصولات به شرکت های اقماری این صنایع عرضه می شود. در نتیجه واحدهای پایین دستی بدون تامین مواد اولیه از بورس مکلف به عرضه در بورس می گردند و در صورت عدم عرضه به تعزیرات حکومتی معرفی و محکوم به پرداخت جرایم بسیار سنگین می گردند.

موضوع دومی که برای واحدهای نورد ایجاد مشکل کرده است، عدم استرداد مالیات بر ارزش افزوده این واحدها توسط امور مالیاتی است. با عنایت به اینکه استرداد این مالیات حق لازم این واحدها می باشد لیکن استرداد سال ۹۷ و ۹۸ صورت نگرفته است که این موضوع باعث کاهش سرمایه این واحدها به یک سوم شده و مشکلات بزرگی را برای این واحدها ایجاد کرده است.

آقای امین زاده رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت بیان نمود: در این خصوص جلساتی برگزار و مشکلات واحدهای فولاد استان بررسی و احصاء شده و نامه ای با موضوع نحوه عرضه محصولات فولادی در بازار بورس با ارائه پیشنهادهای از قبیل اولویت تامین مواد اولیه واحدهای تولیدی به وزارت صمت ارسال شده است. در خصوص معرفی به تعزیرات نیز تا عدم کارشناسی و استعلام های لازم و تعیین تکلیف نهایی، لیستی به تعزیرات ارسال نخواهد شد.

آقای شریفی مدیرکل امور مالیاتی و دارایی استان بیان نمود: لازمه استرداد مالیات بر ارزش افزوده از سوی سازمان امور مالیاتی، طی پروسه هاس لازم می باشد که بایستی از سوی صادرکنندگان صورت گیرد. در زمان تسلیم اظهارنامه در سامانه، بایستی گزینه استرداد مالیات بر ارزش افزوده از سوی صادرکننده انتخاب شود تا این استرداد صورت پذیرد.

آقای یوزباشی مدیرکل اداره تعزیرات استان بیان نمود: لیست این واحدها از سوی سازمان حمایت از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان صورت و بدون هماهنگی از این اداره اعلام شده است. در این مصوبه ایرادات حقوقی نظیر مصرف شخصی واحدها در نظر گرفته نشده است. لیکن این مصوبه در حال حاضر در دست اصلاح کارگروه تنظیم بازار است که با لحاظ نمودن این موارد بیشتر مشکلات واحدها مرتفع خواهد شد.



دستور جلسه (۳) بررسی مراتب اعتراض واردکنندگان به بخشنامه شماره ۹۹/۹۲۹۲۳ مورخ ۹۹/۰۴/۰۳ بانک مرکزی:

آقای بنابیان عضو هیئت نمایندگان و رئیس کمیسیون صنعت و معدن اتاق تبریز بیان نمود: مغایرت بخشنامه شماره ۹۹/۹۲۹۲۳ مورخ ۹۹/۰۴/۰۳ بانک مرکزی با مصوبه شماره ۱۹/۷ مورخ ۹۸/۰۴/۲۶ ستاد مقابله با تحریم شورای عالی امنیت ملی باعث شده است، صاحبان واحدهای تولیدی که در مقابل صادرات خود اقدام به واردات نموده اند و در انتظار چند ماهه اخذ کد ۱۴ رقمی بانک مرکزی مانده اند، نتوانند درصدی از کالای وارداتی که اغلب مواد اولیه مورد نیاز واحد خود است، ترخیص نمایند. این موضوع باعث شده برخی از واحدها به دلیل عدم تامین مواد اولیه چندین ماه واحد خود را تعطیل کند و متحمل هزینه های مضاعف شود.

دستور جلسه (۴) بررسی مشکلات فعالین اقتصادی در ارتباط با بخشنامه های مربوط به رفع تعهد ارزی بانک مرکزی:

آقای بنابیان بیان نمود: در شرایطی که دولت امکان بازگشت ارز حاصل از صادرات نفت و گاز و محصولات پتروشیمی را به کشور را ندارد، چگونه از بخش خصوصی انتظار بازگشت ارز حاصل از صادرات خود را دارد؟

واحدهای تولیدی مواد اولیه خود را با ارز آزادتامین می نمایند و در نهلیت مجبور می گردند ارز حاصل از صادرات خود را با قیمتی بسیار پایین تر از بازار آزاد وارد سامانه نیما نمایند و این موضوع باعث توقف صادرات واحدهای تولیدی شده است. عدم در نظر گرفتن قیمت واقعی پایه صادراتی، عدم توجه به مسافت های صادرات محموله ها و تعیین یک فرایند برای تمامی مسیرها، عدم توجه به هزینه ای بازرگانی نقل و انتقال پول، موظف بودن صادرکننده به بازگشت صددرصد محصول خود بدون توجه به هزینه های صادرات، عدم توجه به مشکلات ایجاد شده به دلیل بحران کرونا توسط بانک مرکزی، مشکلات نقل و انتقال ارز و عدم توجه اعتبار کارت های بازرگانی و صادرکنندگان با سابقه باعث شده است تا ادامه فعالیت برای صادرکنندگان غیرممکن شود که این موضوع با سیاست های دولت مغایرت دارد.

دستور جلسه (۵) پیگیری مصوبه جلسه ۵۲ شورای گفتگوی استان در خصوص "عدم اجرای دستورالعمل شورای پول و اعتبار در خصوص گشایش اعتبار اسنادی داخلی (ریالی) برای پروژه های عمرانی":

جمشید برزگر رئیس کمیسیون بهبود محیط کسب و کار و احداث اتاق بیان نمود: موضوع عدم اجرای دستورالعمل شورای پول و اعتبار در خصوص گشایش اعتبار اسنادی داخلی (ریالی) برای پروژه های عمرانی در پنجاه و دومین نشست شورای استان مطرح شده بود که متأسفانه اقدامی در راستای اجرای این دستورالعمل صورت نگرفته است. کاهش اعتبارات عمرانی در سالهای اخیر و پرداخت در قالب اسناد خزانه اسلامی یکی از معضلات مهم در عدم اجرای پروژه های عمرانی است. فقط ۴۴ درصد از بودجه اختصاص یافته به پروژه های عمرانی به این پروژه ها تخصیص داده شده که باعث ایجاد ۸۶ پروژه ناتمام شده است.

طبق قانون، بودجه پروژه های عمرانی بایستی به صورت نقدی پرداخت گردد. ولی متأسفانه در قالب اسناد خزانه پرداخت می گردد که تنزیل این اسناد نیز مقوله دیگریست که به ضرر پیمانکاران تمام می شود.

دستور جلسه (۶) درخواست اجرای ماده (۱۶) قانون بهبود محیط کسب و کار موضوع "ایجاد مکان های مناسب توسط شهرداری تبریز برای فروشندگان کم سرمایه جهت عرضه کالاهای تولید داخل":



انتخاب هشت نفر از مدیران عامل شرکت های برتر خصوصی و تعاونی یا رؤسای تشکل های تعاونی و خصوصی جهت حضور در شورای گفتگوی استان، با اضافه نمودن ۴ نفر از نمایندگان اتاق های تعاون و اصناف، کانون کارفرمایی استان و انجمن انبوه سازان مسکن و ساختمان استان به جلسه آتی شورا موکول شد.

آقای پورمحمدی استنادار آذربایجان شرقی بیان نمود: اجرای این طرح کمک شایانی در جمع آوری دستفروشان، حمایت از تولیدکنندگان کوچک، حذف واسطه ها و کاهش قیمت تمام شده کالا برای اقشار کم درآمد خواهد شد. طبق آیین نامه این ماده بایستی کارگروهی با ریاست فرماندار تشکیل گردد و تمامی اقدامات لازم صورت گیرد.

مصوبات استانی		
ردیف	عنوان دستور	تصمیمات
۱	درخواست اجرای ماده (۱۶) قانون بهبود محیط کسب و کار موضوع "ایجاد مکان های مناسب توسط شهرداری تبریز برای فروشندگان کم سرمایه جهت عرضه کالاهای تولید داخل"	۱. شهرداری تبریز با همکاری دستگاه های مربوطه اقدامات لازم را در راستای اجرای ماده (۱۶) قانون بهبود فضای کسب و کار انجام دهد. ۲. فرمانداری تبریز در اسرع وقت کارگروه موضوع "ماده (۸) آئین نامه ماده (۱۶) قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار" تشکیل و طی گزارشی در جلسه آتی شورا ارائه نماید.
۲	بررسی مشکلات واحدهای تولیدی فولاد استان: ۱. با توجه به اینکه برخی از واحدهای نورد استان تعهدات ارزی صادرات خود را انجام داده اند، لیکن تا کنون موفق به دریافت مالیات بر ارزش افزوده حاصل از صادرات خود نشده اند که حق قانونی آنهاست و باعث تضعیف گردش مالی این واحدها در این شرایط اقتصادی دشوار می گردد. ۲. اغلب واحدهای نورد استان به دلیل نحوه عرضه مواد اولیه در بورس موفق به خرید مواد اولیه لازم خود در بورس نمی شوند و ناچاراً مواد اولیه خود را از بازار آزاد تهیه می نمایند. لیکن به دلیل عدم عرضه محصولات خود در بورس کالا، به تعزیرات حکومتی معرفی و محکوم به پرداخت جرایم بسیار سنگین می گردند.	۱. اداره امور مالیاتی استان مطابق ماده ۱۳ قانون مالیات بر ارزش افزوده، مالیات بر ارزش افزوده حاصل از صادرات واحدهای نوردی که تعهدات ارزی خود را ایفا کرده اند مسترد نماید. ۲. مدیرکل تعزیرات استان تا تعیین تکلیف و اصلاح دستورالعمل کارگروه تنظیم بازار از هر گونه اقدام در خصوص واحدهای نورد معرفی شده خودداری نماید.



مصوبات ملی و فراگیر		
ردیف	عنوان دستور	تصمیمات
۱	بررسی مشکلات چک برگشتی واحدهای تولیدی که کمتر از ۱۰۰ نفر کارگر و یا کمتر از ۱۰۰۰۰۰۰۰ یورو صادرات دارند.	۱. بند (۱) و (۳) ماده (۲) آیین نامه اجرایی تبصره (۱) ماده (۵) مکرر قانون صدور چک به نحوی اصلاح گردد که: بنگاه های کوچک با ظرفیت کمتر ۱۰۰ نفر کارگر و صادرات کمتر از ۱۰۰۰۰۰۰۰ یورو نیز مشمول این معافیت گردند.
۲	بررسی مراتب اعتراض به نحوه سهمیه بندی و صدور مجوز صادرات برای شیر خشک	پیشنهاد در سطح ملی: ۱. به منظور حمایت از دامداران و واحدهای تولیدی لبنی که در شرایط نامناسب بازار به فعالیت خود ادامه می دهند، سهمیه بندی شیر خشک جهت صادرات حذف گردد. یا مجوز سهمیه صادرات شیر خشک به نسبت اندوخته انبارهای واحدهای تولیدی صادر گردد. ۳. صادرات شیر خشک بدون محدودیت کشور مقصد انجام گیرد. ۴. مجوز صادرات ۳۰۰۰ تن شیر خشک برای استان آذربایجان شرقی بدون محدودیت کشور مقصد صادر گردد. ۵. خرید حمایتی یا تضمینی ۳۰۰۰ تن شیر خشک از استان آذربایجان شرقی توسط دولت انجام گیرد.
۳	بررسی مشکلات واحدهای تولیدی فولاد استان: ۱. اغلب واحدهای نورد استان به دلیل نحوه عرضه مواد اولیه در بورس موفق به خرید مواد اولیه لازم خود در بورس نمی شوند و ناچاراً مواد اولیه خود را از بازار آزاد تهیه می نمایند. لیکن به دلیل عدم عرضه محصولات خود در بورس کالا، به تعزیرات حکومتی معرفی و محکوم به پرداخت جرایم بسیار سنگین می گردند. همچنین انتظار در صفهای ۲ الی ۳ ماهه برای دریافت مواد اولیه برای واحدهای تولیدی توجیح اقتصادی ندارد و این واحدها را مجبور می کند مواد اولیه لازم خود را از بازار آزاد تهیه نمایند. ۲. با توجه به اینکه تحویل محصول نهایی واحدهای نورد درب کارخانه انجام می گیرد، لیکن کارگروه تنظیم بازار بدون در نظر	۱. دستورالعمل کارگروه تنظیم بازار در خصوص تنظیم بازار محصولات فولادی به نحوی اصلاح گردد که: واحدهای نورد به نسبت خرید مواد اولیه خود در بورس کالا موظف به عرضه محصول نهی خود در بازار بورس کالا گردند.



<p>۲. کارگروه تنظیم بازار با مد نظر قرار دادن نحوه تحویل محصولات و هزینه های جانبی قیمت محصولات فولادی را تعیین و اعلام نماید.</p> <p>۳. به منظور تسهیل در فرایند صادرات وزارت صمت، تایید مجوز صادرات محصولات فولادی را به سازمان صمت استان تفویض نماید و یا مجوز مذکور حداقل سه ماه اعتبار داشته باشد.</p>	<p>گرفتن هزینه های حمل و نقل، قیمت گذاری محصولات را بر اساس قیمت فوب خلیج فارس تعیین نموده است که این موضوع باعث تحمیل هزینه های دیگری برای این واحدها می گردد.</p> <p>۳. تایید مجوز مودی صادرات از سوی وزارت صمت باعث طولانی شدن پروسه صادرات می گردد و این موضوع جز تمرکزگرایی و عدم توسعه صادرات هیچ نفعی به اقتصاد کشور نخواهد داشت.</p>	
<p>۱. بخشنامه شماره ۹۹/۹۲۹۲۳ مورخ ۹۹/۰۴/۰۳ بانک مرکزی لغو گردد و بانک مرکزی در راستای اجرای مصوبه ستاد مقابله با تحریم همکاری های لازم را انجام دهد.</p> <p>۲. به منظور تسریع و تسهیل در تجارت و رفع تعهدات ارزی از سوی بازرگانان، بانک مرکزی سامانه خود را به نحوی اصلاح نماید که: فرایند این سامانه برای افرادی که در مقابل صادرات خود اقدام به واردات می نمایند و تخصیص ارزی از سوی بانک مرکزی برایشان تعلق نگرفته است، ثبت گواهی آماری از سوی بانک عامل به منزله تایید گواهی آماری از سوی بانک مرکزی تلقی گردد و واردکننده مستقیماً در صف تامین ارز قرار گیرد.</p>	<p>بررسی مراتب اعتراض واردکنندگان به بخشنامه شماره ۹۹/۹۲۹۲۳ مورخ ۹۹/۰۴/۰۳ بانک مرکزی</p>	۴



<p>۱. یکسان سازی قیمت ارز نیمایی با ارز بازار یا ارز سنا</p> <p>۲. گمرک جمهوری اسلامی ایران از ابزار تعیین قیمت دقیق پایه کالاهای صادراتی با در نظر گرفتن کیفیت استفاده نمایند یا به خود اظهاری صادرکنندگان اعتماد نمایند.</p> <p>۳. بانک مرکزی بازگشت حاصل از صادرات را منوط به یک زمان ثابت ننماید و به نسبت مسافت کشورهای مقصد و همچنین نوع کالا زمان بیشتری را برای بازگردان ارز حاصل از صادرات بازرگانان تعیین نماید.</p> <p>۴. با توجه به اینکه برگشت ارز حاصل از صادرات به صورت ۱۰۰٪ امکان پذیر نمی باشد و هزینه های بسیاری از جمله هزینه های (بازاریابی، کارمزد صرافی ها، کاهش قیمت کالاها به دلیل بحران کرونا و واقعی نبودن قیمت پایه کالاها در محاسبات گمرک) که در قیمت پایه لحاظ نمی گردد برای صادرکنندگان وجود دارد، لذا بانک مرکزی تعدیل ۲۰ درصدی بخشنامه سال ۱۳۹۷ خود را دوباره تمدید نماید. همچنین بانک مرکزی دستورالعملی در خصوص پرداخت ریالی کارمزد صرافی ها را ابلاغ نماید.</p> <p>۵. بانک مرکزی همانند سال ۱۳۹۷ امکانی برای واحدهای تولیدی ایجاد نماید تا بتوانند ۱۰۰٪ ارز حاصل از صادرات خود را صرف واردات مواد اولیه خود و واحدهای تولیدی دیگر نموده و رفع تعهد ارزی نمایند.</p>	<p>بررسی مشکلات ارزی فعالین اقتصادی در ارتباط با بخشنامه های بانک مرکزی:</p> <p>۱. واحدهای تولیدی مواد اولیه خود را با ارز آزاد تامین می نمایند و در نهایت مجبور می گردند ارز حاصل از صادرات خود را با قیمتی بسیار پایین تر از بازار آزاد وارد سامانه نیما نمایند و این موضوع باعث توقف صادرات واحدهای تولیدی می گردد.</p> <p>۲. بنابه امکنات گمرک جمهوری اسلامی هر کالا یک قیمت پایه دارد و به کیفیت کالا توجهی نشده است و این باعث می گردد ارزش واقعی کالا در قیمت های صادراتی لحاظ نگردد. همچنین اخیرا به دلیل شیوع ویروس کرونا با کاهش بسیار قابل توجه قیمت کالاها مواجه شدیم که این موضوع نیز باعث متضرر شدن صادرکنندگان می گردد.</p> <p>۳. بازگشت ارز یک کالای صادراتی، به مقصد صادرکننده بستگی دارد و نمی توان یک زمان مشخص را برای تمامی کالاها در نظر گرفت. هر قدر مسافت صادرات یک کالا طولانی تر باشد مدت زمان بازگشت ارز حاصل از صادرات نیز طولانی تر خواهد شد از این رو تعیین یک زمان مشخص برای بازگشت ارز حاصل از صادرات عملا امکان پذیر نمی باشد. همچنین وقتی برای ثبت سفارش کالاها، یک واردکننده حداقل دو تا چهار ماه در صف قرار می گیرد، صادرکننده ای که اظهارنامه صادراتی خود را در اختیار این واردکننده قرار داده یا خود مستقیم اقدام به واردات کرده است، چطور می تواند در گمرک تعهد بازگشت سه ماهه ارز صادراتی خود را بدهد و رفع تعهد کند.</p> <p>۴. با توجه به هزینه های بالای صادرات نظیر هزینه های بازرگانی (جابجایی پول) و هزینه های بازاریابی که در قیمت پایه منظور نمی گردد، رفع تعهد ارزی ۱۰۰ درصد برای صادرکننده امکان پذیر نمی باشد. بر فرض مثال حتی اگر صادرکننده ای امکان پرداخت کارمزد صرافی را داشته باشد، امکان دسترسی به ارز میسر نیست. چون بانک مرکزی ارز مورد نیاز را تامین نمی کند. همچنین اجازه خرید آزاد را نیز نمی دهد. لیکن صادرکنندگان نمی تواند کارمزد صرافی را پرداخت کند.</p> <p>۵. در سال ۱۳۹۷ واحدهای تولیدی می توانستند تمامی ارز حاصل از صادرات خود را صرف واردات مواد اولیه لازم نموده و رفع تعهد ارزی نمایند. در حالیکه در بخشنامه اخیر فقط ۳۰ درصد از صادرات خود را می توانند واردات انجام دهند که این</p>
---	---

۵



<p>۶. با عنایت به شرایط اقتصادی که بحران کرونا ایجاد کرده است، پیشنهاد می‌گردد، رفع تعهد ارزی صادراتی که بعد از دی ماه انجامش شده است تمدید و یا لغو گردد.</p> <p>۷. انتخاب نوع تامین ارز واردکنندگان به خودشان واگذار گردد و بانک مرکزی در این رابطه دخالتی نداشته باشد.</p> <p>۸. با عنایت به اینکه خرید و فروش ارز حاصل از صادرات در کانال صراف ها انجام می‌گیرد و با توجه به اینکه تعداد صراف ها از تعداد صادرکنندگان کمتر می‌باشد، لذا پیشنهاد می‌گردد، به منظور تسهیل در کنترل و اطمینان از بازگشت ارز حاصل از صادرات فعالین اقتصادی، بانک مرکزی نظارت بر صراف ها را جایگزین نظارت بر صادرکنندگان نماید.</p> <p>۹. با عنایت به اینکه اغلب عدم رفع تعهدات ارزی از سوی کارت های بازرگانی جدید صورت می‌گیرد، پیشنهاد می‌گردد، سقف تجارت کارتهای بازرگانی جدید محدود گردد تا دیگر صادرکنندگان در مظن عدم برگشت ارز حاصل از صادرات قرار نگیرند.</p>	<p>موضوع باعث گردیده خیلی از واحدهای تولیدی برای تامین مواد اولیه خود به نیما مراجعه کنند. چون سسی درصد کفاف تامین مواد اولیه واحدهای تولیدی را نمی‌دهد.</p> <p>این در حالیست تخصیص ارزی برای این واردات صورت نگرفته و واردات در مقابل صادرات انجام شده است.</p> <p>۶. با توجه به اینکه از اسفند ماه سال گذشته بحران کرونا محدودیت هایی در فرایندهای واردات و صادرات و تبادلات تجاری بین کشورهای جهان ایجاد کرده است، لیکن این موضوع مورد توجه بانک مرکزی قرار نگرفته است. تاخیر در حمل و نقل کالاها، ترخیص نشدن و توقف کالا در مرزها، به فروش نرفتن محصولات در شرایط قرنطینه موجب شده است صادرکنندگان نتوانند عواید حاصل از صادرات خود را در زمان پیش‌بینی شده معمول دریافت نمایند. لذا رفع تعهد ارزی با این شرایط برای صادرکنندگان غیرممکن می‌باشد.</p> <p>۷. بنا به اظهارات برخی از تجار بانک مرکزی انتخاب یک نوع تامین ارز را به واردکنندگان اعلام نموده است که این موضوع با دستورالعمل ابلاغی بانک مرکزی مغایرت دارد.</p> <p>۸. نظارت و کنترل بازگشت ارز حاصل از صادرات برای تمامی فعالین اقتصادی برای بانک مرکزی سخت می‌باشد از این رو دستورالعمل های سخت گیرانه ای برای صادرکنندگان تدوین می‌کند که باعث کاهش صادرات کشور می‌گردد.</p> <p>۹. اغلب عدم رفع تعهد از سوی کارت های جدید اتفاق می‌افتد که باعث می‌گردد فعالین اقتصادی که سالها در زمینه تجارت فعال بودند مظن عدم رفع تعهد ارزی قرار گیرند و بانک مرکزی به جهت نظارت و کنترل محدودیت هایی را برای تمامی فعالین اقتصادی در نظر گیرد.</p>
--	--



<p>۱. تبصره (۱) ماده (۵) دستورالعمل مورخه ۹۴/۹/۱۷ شورای پول و اعتبار، موضوع دستورالعمل اجرایی بند هـ تصویب نامه شماره ۳۵۹۸۵/ت ۲۰۰۳۵ هـ مورخه ۷۷/۰۶/۰۳ هیئت محترم وزیران در خصوص پیمانکاران به نحوی اجرایی گردد تا دستگاه های اجرایی با تضمین پرداخت اعتبارات طرح های خود از سوی سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور، نسبت به گشایش اعتبار اسنادی داخلی - ریالی در شبکه بانکی کشور اقدام نمایند.</p> <p>۲. مطابق بند (۸) ماده (۱) دستورالعمل یاد شده در خصوص اعتبار اسنادی داخلی مدت دار، ساز و کاری ایجاد گردد تا پرداختهای تخصیص یافته در قالب اسناد خزانه اسلامی با حفظ قدرت خرید بجای پرداخت به شرکتهای پیمانکاری، مستقیماً از سوی دستگاههای اجرایی به بانک گشایش کننده پرداخت گردد و نقدینگی لازم جهت اجرای پروژه از طریق بانک مذکور به ذینفع که همان پیمانکار طرف قرارداد با دستگاه مربوطه میباشد، صورت پذیرد.</p>	<p>پیگیری مصوبه جلسه ۵۲ شورای گفتگوی استان در خصوص "عدم اجرای دستورالعمل شورای پول و اعتبار در خصوص گشایش اعتبار اسنادی داخلی (ریالی) برای پروژه های عمرانی"</p>	۶
--	--	---

مصوبات استانی

تصمیمات	عنوان دستور	ردیف
<p>۱. مدیرکل تعزیرات استان تا تعیین تکلیف و اصلاح دستورالعمل کارگروه تنظیم بازار از هر گونه اقدام در خصوص واحدهای نورد معرفی شده خودداری نماید.</p> <p>۲. اداره امور مالیاتی استان مطابق ماده ۱۳ قانون مالیات بر ارزش افزوده، مالیات بر ارزش افزوده حاصل از صادرات واحدهای نوردی که تعهدات ارزی خود را ایفا کرده اند مسترد نماید.</p>	<p>بررسی مشکلات واحدهای تولیدی فولاد استان:</p> <p>۱. اغلب واحدهای نورد استان به دلیل نحوه عرضه مواد اولیه در بورس موفق به خرید مواد اولیه لازم خود در بورس نمی شوند و ناچاراً مواد اولیه خود را از بازار آزاد تهیه می نمایند. لیکن به دلیل عدم عرضه محصولات خود در بورس کالا، به تعزیرات حکومتی معرفی و محکوم به پرداخت جرایم بسیار سنگین می گردند.</p> <p>۲. با توجه به اینکه برخی از واحدهای نورد استان تعهدات ارزی صادرات خود را انجام داده اند، لیکن تا کنون موفق به دریافت مالیات بر ارزش افزوده حاصل از صادرات خود نشده اند که حق قانونی آنهاست و باعث تضعیف گردش مالی این واحدها در این شرایط اقتصادی دشوار می گردد.</p>	۱



<p>۱. شهرداری تبریز با همکاری دستگاه های ذیربط اقدامات لازم را جهت ایجاد مکان های مناسب برای فروشندگان کم سرمایه جهت عرضه کالاهای تولید داخل انجام دهد.</p> <p>۲. فرمانداری تبریز جلسه کارگروه موضوع "ماده (۸) آئین نامه ماده (۱۶) قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار" در اسرع وقت تشکیل و در جلسه آتی گزارشی مبنی بر اقدامات انجام شده ارائه نماید.</p>	<p>درخواست اجرای ماده (۱۶) قانون بهبود محیط کسب و کار موضوع "ایجاد مکان های مناسب توسط شهرداری تبریز برای فروشندگان کم سرمایه جهت عرضه کالاهای تولید داخل"</p>	۲
<p>انتخاب هشت نفر از مدیران عامل شرکت های برتر خصوصی و تعاونی یا رؤسای تشکل های تعاونی و خصوصی جهت حضور در شورای گفتگوی استان، با اضافه نمودن ۴ نفر از نمایندگان اتاق های تعاون و اصناف، کانون کارفرمائی استان و انجمن انبوه سازان مسکن و ساختمان استان به جلسه آتی شورا موکول شد.</p>	<p>انتخاب هشت نفر از مدیران عامل شرکت های برتر خصوصی و تعاونی یا رؤسای تشکل های تعاونی و خصوصی، مطابق "جزء (۴) بند (د) ماده (۱) دستورالعمل نحوه اداره جلسات شوراهای استانی"</p>	۳